
Karol Nawrocki 
Prezydentem 
Polski! 
Choć pierwsze sondaże wyborcze exit poll 
po godzinie 21:00 wskazywały na zwycięstwo 
Rafała Trzaskowskiego, to pełne wyniki 
nie pozostawiły wątpliwości – Karol Nawrocki 
zdobył 50,89% głosów i zostanie Prezydentem 
Polski! Rafał Trzaskowski uzyskał 49,11% poparcia.

Frekwencja ogólnopolska była rekor-
dowa i wyniosła aż 71,63% – Polacy 

tłumnie ruszyli do urn.

Jak głosowali mieszkańcy 
gminy Leśna?
Frekwencja w naszej gminie wyniosła 
60,44%, a do urn poszło 4244 miesz-
kańców. Wynik był bardzo wyrównany 

– Karol Nawrocki otrzymał 2154 głosy, 
a Rafał Trzaskowski 2090. Przewaga 
wyniosła zaledwie 64 głosy.

Wyniki głosowania w poszczegól-
nych miejscowościach pokazują dużą 
różnorodność preferencji politycznych. 
W kilku okręgach dominował Karol Na-
wrocki, w innych zaś przewagę miał 
Rafał Trzaskowski.

Wyniki w poszczególnych 
okręgach wyborczych:
• Leśna – ulice: Jana Kochanowskiego, 

Na Stoku, Elizy Orzeszkowej, Polna, 
Rynek, Henryka Sienkiewicza, 
Stroma, Wiejska
Nawrocki: 378 
Trzaskowski: 356

• Leśna – ulice: Baworowo, 
Izerska, Kombatantów, Tadeusza 
Kościuszki, Krótka, Krzywa, 
Lechów, Lubańska, Osiedle, 
Pocztowa, Mikołaja Reja, 
Sudecka, Szkolna
Nawrocki: 391 
Trzaskowski: 496

• Smolnik, Leśna – ulice: Kościelna, 
Gustawa Morcinka, Ogrodowa, 
Stefana Żeromskiego
Nawrocki: 179 
Trzaskowski: 210

• Pobiedna, Wolimierz
Nawrocki: 334 
Trzaskowski: 281

• Świecie
Nawrocki: 108 
Trzaskowski: 109

• Janówka, Kościelniki Górne, 
Kościelniki Średnie, Szyszkowa
Nawrocki: 216 
Trzaskowski: 176

• Bartoszówka, Zacisze, Złotniki 
Lubańskie, Złoty Potok
Nawrocki: 112 
Trzaskowski: 138

• Grabiszyce Dolne, 
Grabiszyce Górne, 
Grabiszyce Średnie, Jurków
Nawrocki: 159 
Trzaskowski: 122

• Miłoszów
Nawrocki: 172  
Trzaskowski: 141

• Stankowice, Sucha
Nawrocki: 105 
Trzaskowski: 61

Zaprzysiężenie nowego 
Prezydenta

Dokładna data zaprzysiężenia Karola 
Nawrockiego to także ostatni dzień 
pełnienia urzędu przez prezydenta 
RP Andrzeja Dudę. Oznacza to, że do 
zmiany warty w Pałacu Prezydenckim 
w Warszawie dojdzie dopiero 6 sierp-
nia bieżącego roku. Do tego momentu 
zwycięzca wyborów pozostaje prezy-
dentem-elektem.

Zaprzysiężenie odbędzie się podczas 
uroczystego posiedzenia Zgromadze-
nia Narodowego w gmachu Sejmu RP. 
Tam  Karol Nawrocki złoży przysięgę 
na wierność Konstytucji i oficjalnie 
stanie się prezydentem Polski.  
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Raport o stanie 
gminy za 2024 rok
Raport o Stanie Gminy to coroczne podsumowanie 
aktywności Urzędu Miejskiego oraz innych instytucji 
i organizacji z terenu gminy. Powstaje on z myślą 
o mieszkańcach gminy, żeby mogli w przystępnej formie 
przeczytać najważniejsze informacje o stanie swojej 
małej ojczyzny. Zgodnie z ustawą, Raport ma formę 
broszury, którą Burmistrz przedstawia do akceptacji Rady 
Miejskiej w Leśnej. Od 2018 roku publikujemy Raport 
także w formie online na stronie: www.raport.lesna.pl

Informacje o działaniach gminy 
są na bieżąco publikowane w ofi-

cjalnym profilu Urzędu Miejskiego 
w Leśnej na portalu Facebook., aktu-
alnościach na WWW oraz Panoramie 
Leśnej. Znajdują się tam różnego ro-
dzaju aktualności, ogłoszenia, relacje 
z wydarzeń. Witryna www Raportu 
zawiera także informacje publikowa-
ne w trakcie roku, jednak w raporcie 
zamieszczamy treści mające znacze-
nie długotrwałe, tak by można było 
łatwo dokonywać porównań w jaki 
sposób zmieniają się poszczególne 
sfery aktywności gminy na prze-
strzeni lat. Są to rejestry, zestawienia, 
sprawozdania, analizy, dokumenty 
o charakterze strategicznym.

Przy tworzeniu Raportu za rok 2024 
(w maju 2025), zrezygnowaliśmy z pro-
wadzenia własnych, niepełnych zesta-
wień wieloletnich, na rzecz zachęcania 
użytkowników Raportu do korzystania 
z narzędzi statystycznych prowadzo-
nych przez GUS.

W roku 2024 odbyły się wybory sa-
morządowe, w których mieszkańcy 
zdecydowali, że chcą żeby działania 
podjęte przez władze w kadencji 2018-
2024 były kontynuowane. Dlatego też 
zachowujemy ciągłość niniejszego ra-

portu, by można było ocenić ciągłość 
i trwałość podejmowanych działań.  

Po reformach w infrastrukturze 
komunalnej, które zdominowały lata 
2018-2024, niezbędne jest także prze-
prowadzenie dużych zmian w sferze 

„miękkiej” – głównie w zakresie usług 
społecznych. Wiele z nich zapowiada-
my na lata 2025-2026, a jak bardzo jest 
niezbędne np wprowadzenie w gminie 
Centrum Usług Społecznych pokazują 
sprawozdania i badania ze sfery poli-
tyki społecznej. 

Dlatego w tegorocznym raporcie naj-
bardziej polecam zapoznanie się z ostat-
nimi rozdziałami (rozdziały 17-21), po-
kazującymi zmiany w kulturze, promocji 
zdrowia, oddolnej działalności poprzez 
Budżet Obywatelski, po tegoroczny ra-
port specjalny: Lokalna Diagnoza Pro-
blemów Społecznych gminy Leśna.  

Zachęcam do lektury całego do-
kumentu i podpiętych do niego 
załączników, a następnie podjęcia 
dyskusji podczas sesji Rady Miej-
skiej, która odbędzie się 26.06.2025 
r. o godzinie 10:00, gdzie będzie 
prezentowany raport.  

Szymon Surmacz, 
Burmistrz Leśnej
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Sesja Rady Miejskiej 
w Leśnej –  29 maja 2025 r.
XVI/97/2025 w sprawie oceny zasobów pomocy społecznej 

XVI/98/2025 w sprawie przystąpienia do Związku Miast Polskich

XVI/99/2025 w sprawie wyboru metody ustalenia opłaty za gospodaro-
wanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia stawki opłaty

XVI/100/2025 w sprawie wzoru deklaracji o wysokości opłaty za gospodaro-
wanie odpadami komunalnymi składanej przez właściciela 
nieruchomości 

XVI/101/2025 w sprawie zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy 
Leśna na lata 2025-2031

XVI/102/2025 w sprawie zmiany budżetu na 2025 rok

XVI/103/2025 w sprawie udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Lubań-
skiemu

XVI/104/2025 w sprawie przystąpienia do sporządzenia Strategii Rozwoju 
dla Gminy Leśna na lata 2025-2035 oraz określenia szcze-
gółowego trybu i harmonogramu opracowania projektu 
strategii, w tym trybu konsultacji
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Spotkania po latach – wspólny projekt Gminy 
Leśna i Jindřichovic pod Smrkem otrzymał 
rekomendację do dofinansowania
Gmina Leśna po raz kolejny pokazała, że działania na rzecz mieszkańców – zwłaszcza 
tych starszych – to nie tylko deklaracje, ale konkretne inicjatywy. Właśnie otrzymano 
oficjalne Powiadomienie w sprawie decyzji Euroregionalnego Komitetu Sterującego, 
które potwierdza rekomendację do dofinansowania projektu „Spotkania po latach” 
realizowanego wspólnie z czeskim partnerem – Obec Jindřichovice pod Smrkem.

Projekt został zgłoszony w ramach 
Funduszu Małych Projektów 

Euroregionu Nysa, finansowanego 
z programu Interreg Polska – Czechy 
2021–2027. To jedno z najważniejszych 
narzędzi wspierających rozwój współ-
pracy transgranicznej.

Międzypokoleniowe spotkania, 
które łączą ludzi i kultury

„Spotkania po latach” to projekt skie-
rowany do seniorów 60+ z obszaru po-
granicza polsko-czeskiego. Jego celem 
jest aktywizacja społeczna, kulturalna 
i zdrowotna osób starszych oraz prze-
ciwdziałanie ich wykluczeniu – zarów-
no cyfrowemu, jak i społecznemu.

W ramach projektu zorganizowany zo-
stanie cykl 10 wydarzeń w Leśnej – od 
zajęć jogi, warsztatów kulinarnych i rę-
kodzielniczych, po spotkania edukacyjne, 
nordic walking i florystykę. Finałem będą 
dwie wspólne wycieczki, m.in. do japoń-
skiego ogrodu Siruwia oraz na farmę alpak.

Dostępność i wsparcie
Udział w projekcie będzie całkowicie 
bezpłatny, a uczestnicy będą mogli 
liczyć na transport, poczęstunek oraz 
wsparcie tłumacza. Spotkania będą od-

bywać się w Centrum Usług Turystycz-
nych i Promocji Produktów Regional-
nych przy ul. Baworowo 77 w Leśnej.

Wspólna inicjatywa 
ponad granicami
Projekt jest przykładem dobrze działa-
jącego partnerstwa samorządów z Pol-
ski i Czech. Dofinansowanie ze środków 
Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego (EFRR) umożliwi re-
alizację działań, które budują więzi 
społeczne i pozwalają mieszkańcom 
lepiej poznawać kulturę sąsiadów.

Zasady rekrutacji – jak się zapisać?
Każde wydarzenie objęte będzie osobną 
rekrutacją, prowadzoną tydzień przed 
datą zajęć.
• Rekrutacja trwa od poniedziałku 

do piątku (do godz. 13:00)
• Wyniki ogłaszane są w piątek do 

godz. 14:00 (osoby będą powiada-
miane telefonicznie o zakwalifiko-
waniu się do udziału w zajęciach)

Formularze zgłoszeniowe będą do-
stępne online oraz w wersji papiero-
wej w Urzędzie Gminy Leśna i Urzędzie 
Gminy Jindřichovice.

Udział w projekcie jest bezpłatny, ale 
ze względu na ograniczoną liczbę miejsc 
(30 osób na każde wydarzenie: 20 z Pol-
ski, 10 z Czech), obowiązuje rejestracja 
uczestników poprzez rekrutację.

Kto może się zgłosić?
• Osoby w wieku 60+ z Polski lub Czech
• Mieszkańcy obszaru przygranicznego
• Szczególnie zapraszane są osoby za-

grożone wykluczeniem społecz-
nym lub cyfrowym

• Pierwszeństwo mają osoby, które nie 
brały udziału w poprzednich działa-
niach typu „Aktywni 50+”, „Akade-
mia Seniora” lub „Kreatywny senior”

Formularze zgłoszeniowe
Dostępne są w dwóch formach:
• Online – do wypełnienia i przesła-

nia przez stronę internetową
• Papierowej – dostępne w:

 » o Urzędzie Gminy Leśna (PL)
 » o wObecním úřadě Jindřichovice 

pod Smrkem (CZ)

Ważne informacje dla kandydatów
• Zgłoszenie nie gwarantuje udziału 

– obowiązuje kolejność zgłoszeń 
i kryteria priorytetowe.

• Po zakwalifikowaniu uczestnik otrzy-
ma potwierdzenie telefoniczne lub 
e-mailowe.

• W przypadku rezygnacji należy 
niezwłocznie poinformować koor-
dynatorów.

Dane kontaktowe koordynatorów

Gmina Leśna (Polska)
• Koordynatorki projektu: 

Bogusława Misiewicz, Anna Kowzan
• Tel. + 48 506 977 797
• e-mail: b.misiewicz@lesna.pl; 

a.kowzan@lesna.pl 

Obec Jindřichovice 
pod Smrkem (Czechy)
• Koordynator : Martin Vondráček
• e-mail: martin.vondracek@jpsm.cz

Źródła finansowania
Projekt realizowany jest dzięki wspar-
ciu Europejskiego Funduszu Rozwo-
ju Regionalnego w ramach Programu 
Interreg Polska–Czechy 2021–2027, 
Fundusz Małych Projektów Eurore-
gionu Nysa.  

Szambo czy kanalizacja? Wybór, który ma znaczenie
Obserwujemy, że wiele nieruchomości, dla których 
istnieją warunki przyłączenia do kanalizacji sanitarnej 
(w szczególności tam, gdzie w ostatnich latach 
wybudowano kanalizację), nie przyłączają się do niej.

Sprawna kanalizacja to podstawa 
zdrowego i bezpiecznego życia 

w gminie. Często słyszy się, że szambo 
to tańsze rozwiązanie niż podłączenie 
do kanalizacji.  Ale to tylko pozorna 
oszczędność. Faktem jest, że szczelne 
i regularnie opróżniane szambo gene-

ruje wyższe koszty niż odprowadzanie 
ścieków do kanalizacji. Tanie są tylko 
szamba dziurawe – nieszczelne, ale te 
zanieczyszczają glebę i wody gruntowe. 
To zagrożenie dla zdrowia ludzi i zwie-
rząt. Sieć kanalizacyjna i oczyszczalnia 
ścieków to rozwiązania, które zapew-

niają nie tylko komfort, ale przede 
wszystkim bezpieczeństwo sanitarne. 
Dzięki nim nie dochodzi do zanieczysz-
czenia ziemi czy też wody pitnej, jeśli 
nieczystości przedostaną się do jej po-
kładów. Chronimy też przyrodę – rzeki, 
jeziora, grunty rolne. 

Budowa i utrzymanie kanalizacji to 
zadanie gminy. To ona ma obowiązek 
planować i dbać o całą sieć, tak by 
mieszkańcy mieli dostęp do bezpiecz-
nego systemu. Warto też wiedzieć, że 
inwestycje w kanalizację się opłacają. 

Rośnie wartość domów, poprawia się 
jakość i komfort życia. To nie tylko 
wydatek – to inwestycja w przyszłość. 
Szambo może wyglądać na prostsze 
rozwiązanie, ale w dłuższej perspekty-
wie to kanalizacja jest lepszym wybo-
rem. Gdy ścieki trafiają do oczyszczalni, 
a nie do ziemi czy wody, możemy spać 
spokojnie – bo  dbamy o nasze zdrowie, 
środowisko i przyszłość. Wybór w tej 
sytuacji może być tylko jeden – przy-
łączenie do kanalizacji.  

DK

Współfinansowane
przez Unię Europejską

Czechy – Polska
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Dlaczego warto segregować odpady komunalne i ograniczać 
odpady zmieszane? – wspólna sprawa każdego z nas
Segregacja odpadów to nie moda, to 
konieczność. Codziennie każdy z nas 
produkuje odpady – od plastikowych 
butelek po resztki jedzenia czy opako-
wania po produktach. Często zapomi-
namy, że to, co wrzucamy do kosza, nie 
znika – trafia na składowisko, do sor-
towni albo do recyklingu. I to właśnie 
od nas zależy, co dalej się z tym stanie. 
W dobie rosnącej troski o środowisko 
naturalne, segregacja odpadów komu-
nalnych staje się jednym z najprost-
szych i najskuteczniejszych działań, 
jakie każdy z nas może podjąć na co 
dzień. Właściwe sortowanie odpadów 
nie tylko ułatwia ich recykling, ale tak-
że znacząco ogranicza ilość odpadów 
zmieszanych, które trafiają na skła-
dowisko. W Polsce obowiązuje 5-frak-
cyjny system segregacji odpadów:
• Niebieski – papier
• Zielony – szkło
• Żółty – metale i tworzywa sztuczne
• Brązowy – bioodpady
• Czarny – odpady zmieszane

Dlaczego tak ważna jest 
segregacja odpadów?

1. Ochrona środowiska
Segregacja odpadów umożliwia od-
zysk surowców wtórnych, takich jak 
papier, szkło, plastik czy metal. Dzięki 
temu zmniejsza się zapotrzebowanie 
na eksploatację zasobów naturalnych 
oraz ogranicza emisję gazów cieplar-
nianych. Odpady zmieszane często 
trafiają bezpośrednio na składowiska 
lub do spalarni, co przyczynia się do 
degradacji środowiska i zwiększa za-
nieczyszczenie powietrza, gleby i wód.

2. Oszczędność surowców i energii
Recykling materiałów takich jak alum-
inium czy szkło pozwala zaoszczędzić 
ogromne ilości energii potrzebnej do 
ich wytworzenia od zera. Na przykład 
produkcja puszki z recyklingu zuży-
wa aż 95% mniej energii niż produkcja 
nowej. Im więcej odpadów trafia do od-
powiednich pojemników, tym więcej 
można ich ponownie wykorzystać.

3. Zmniejszenie ilości 
odpadów zmieszanych
Odpady zmieszane są najtrudniejsze do 
zagospodarowania, ponieważ często za-
wierają różne typy materiałów, które za-
nieczyszczają się nawzajem i utrudnia-

ją ich dalsze przetworzenie. Im mniej 
takich odpadów wytwarzamy, tym 
mniejsze są koszty ich utylizacji oraz 
negatywne skutki dla środowiska. 

4. Korzyści ekonomiczne
Dobrze funkcjonujący system segrega-
cji odpadów pozwala ograniczyć koszty 
związane z transportem, składowa-
niem i przetwarzaniem odpadów. 

5. Odpowiedzialność 
społeczna i edukacja
Segregacja odpadów to także sposób na 
budowanie świadomości ekologicznej. 
Uczy odpowiedzialności za swoje dzia-
łania i wpływa pozytywnie na przyszłe 
pokolenia. To sygnał, że troszczymy 
się o wspólne dobro i jesteśmy gotowi 
działać na rzecz ochrony planety.

6. Prawidłowa segregacja 
odpadów w budynkach 
wielorodzinnych
Mieszkanie w budynku wielorodzinnym 
nie zwalnia nas z obowiązku dbania 
wo środowisko. Wręcz przeciwnie – im 
więcej osób mieszka w jednym budyn-
ku, tym większe znaczenie ma wspól-
na odpowiedzialność za prawidłową 
segregację odpadów. Systematyczne 
i rzetelne sortowanie śmieci może zna-
cząco zmniejszyć ilość odpadów zmie-
szanych, ograniczyć koszty ich wywozu 
i poprawić jakość życia w sąsiedztwie. 
W budynkach wielorodzinnych odpady 
generowane są na dużą skalę. Jeden 
niewłaściwie wyrzucony odpad może 
zanieczyścić całą frakcję i sprawić, 
że całość worka/pojemnika trafi na 
składowisko zamiast do recyklingu. 
Każdy mieszkaniec ma wpływ na czy-
stość, koszty wywozu i dobro wspólnoty.

7. Odpady problemowe
Leki, chemikalia, elektrośmieci czy 
odpady niebezpieczne oddajemy do 
PSZOK-u (Punktu Selektywnego Zbie-
rania Odpadów Komunalnych) – w Le-
śnej działa on przy ul. Orzeszkowej za 
biurowcem b. Dolwisu. Przyjmowane są 
tam również m.in. meble, zabawki, fo-
lie, styropian, odzież, tekstylia, opony 
czy odpady budowlane.

Dobre praktyki 
w segregacji odpadów:
• Czyste odpady: przed wyrzuceniem 

opakowania trzeba opróżnić, ale nie trze-
ba ich myć (np. po jogurcie, konserwach). 

• Bioodpady bez worków foliowych: 
bioodpady wrzucaj luzem lub w kom-
postowalnych workach (np. z pa-
pieru czy skrobi). Nie wrzucaj do 
pojemników worków plastikowych 
z zawartością.

• Nie myl opakowań z zawarto-
ścią: karton po mleku lub soku to 
tworzywo sztuczne, nie papier (bo 
zawiera warstwę folii i aluminium). 
Luster, szkła okiennego, ceramiki 
NIE wrzucamy do zielonego po-
jemnika – trafiają do pojemnika na 
zmieszane odpady.

• Zgniataj opakowania: butelki PET, 
kartony, puszki – warto zgniatać 
przed wyrzuceniem, by zmniejszyć 
objętość odpadów. Rzadziej będzie do-
chodziło do przepełnień pojemników.

• Nie wszystko musi być wyrzucane: 
warto ponownie używać opakowań, 
przetwarzać je kreatywnie (upcyc-
ling), oddawać lub sprzedawać rzeczy 
w dobrym stanie (np. meble, ubrania). 

Dobre nawyki:
• Zredukuj ilość odpadów – kupuj pro-

dukty bez zbędnych opakowań.

• Wielokrotnie używaj toreb, pojem-
ników, butelek.

• Kompostuj odpady bio, jeśli masz 
taką możliwość.

• Informuj innych – edukuj rodzinę, 
dzieci, współlokatorów.

Przykład segregacji 
w domu/mieszkaniu:

1. Ustaw pojemniki w domu według 
frakcji.

2. Podpisz je, aby ułatwić domownikom 
wybór.

3. Regularnie opróżniaj kosze, by nie 
mieszać frakcji.

4. Zaopatrz się w mały kilkulitrowy 
pojemnik na bioodpady. Pojemnik 
będzie się szybko zapełniał, ale nie 
powstaną nieprzyjemne zapachy.

Pamiętaj! Segregując odpady, nie tylko 
chronisz przyrodę, ale też pokazujesz, 
że jesteś odpowiedzialnym człowiekiem. 
Małe działania w skali jednego gospodar-
stwa domowego mają ogromne znaczenie, 
jeśli podejmiemy je wspólnie.  

MC 

Na podstawie art. 6m ust. 2 ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku   
w gminach (Dz. U. z 2025 r., poz. 733, ze zm.) Burmistrz Leśnej zawiadamia, że w dniu 29 maja 
2025r. Rada Miejska w Leśnej podjęła Uchwałę Nr XVI/99/2025 (Dz. Urz. Woj. Dolnośląskiego     
z 2025 r., poz. 2799) w sprawie wyboru metody i ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi oraz ustalenia stawki tej opłaty.

Zgodnie z powyższą uchwałą od 01 lipca 2025 r. miesięczne stawki opłat za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi wynoszą:

Dla nieruchomości, na których zamieszkują mieszkańcy:

1. na terenie wiejskim z wyłączeniem sołectwa Pobiedna w wysokości 38,00 zł miesięcznie od osoby,
2. w mieście Leśna i sołectwie Pobiedna w wysokości 41,00 zł miesięcznie od osoby,

Dla nieruchomości, na których nie zamieszkują mieszkańcy a powstają odpady komunalne:

1. pojemnik o pojemności 60 l – 11,00 zł;
2. pojemnik o pojemności 120 l – 22,00 zł;
3. pojemnik o pojemności 240l – 44,00 zł;
4. pojemnik o pojemności 1100l – 202,00 zł;
5. pojemnik o pojemności 1500l – 275,00 zł;
6. pojemnik o pojemności 2500l – 458,00 zł;
7. worek o pojemności 120l – 22,00 zł.

Zwalnia się w części z opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi właścicieli nieru-
chomości zabudowanych budynkiem mieszkalnym jednorodzinnym kompostującym biood-
pady stanowiące odpady komunalne w przydomowych kompostownikach w wysokości 3,00 zł 
miesięcznie od osoby.

Zwalnia się w części z opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi właścicieli nierucho-
mości, na których zamieszkują rodziny wielodzietne, o których mowa w ustawie z dnia 5 grudnia 
2014 r. o Karcie Dużej Rodziny w wysokości 4,00 zł miesięcznie od osoby wchodzącej     w skład 
rodziny wielodzietnej zamieszkującej na danej nieruchomości.

W przypadku niedopełnienia obowiązku selektywnego zbierania odpadów zostanie naliczona 
kara w wysokości czterokrotności stawki opłaty za gospodarowanie odpadami !

Ogłoszenie
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Czym się zajmuje Referat Gospodarki 
Nieruchomościami i Ochrony Środowiska?
Referat mieści się 
w drugim budynku Urzędu 
Miejskiego w Leśnej przy 
ul. Elizy Orzeszkowej 11b. 
W referacie pracuje 6 osób, 
dla których przypisane 
są, zgodnie z zakresem 
czynności różne zadania.

Tych zadań jest naprawdę dużo bo 
dotyczą różnych dziedzin z zakre-

su gospodarki nieruchomościami, go-
spodarki mieszkaniowej, ochrony śro-
dowiska, ochrony przyrody, ochrony 
zwierząt, czy prawa geodezyjno-kar-
tograficznego.

Z zakresu gospodarki nieruchomo-
ściami prowadzona jest sprzedaż oraz 
dzierżawa mienia komunalnego, zarów-
no w trybie bezprzetargowym (sprze-
daż lokali na rzecz najemców, dzierżawa 
gruntu gminnego) jak i w trybie prze-
targowym. Wszystkie przetargi jak i wy-
kazy nieruchomości przeznaczonych do 
sprzedaży lub dzierżawy zamieszczamy 
na tablicach Urzędu oraz w Biuletynie 
Informacji Publicznej Urzędu Miejskie-
go w Leśnej. Dodatkowo prowadzone 
są postępowania w zakresie zamian 
nieruchomości, regulowania stanów 
prawnych, zmian wysokości udziałów 
w nieruchomościach wspólnych. Zasób 
gminny stale się zmienia nie tylko ze 
względu na sprzedaż nieruchomości, ale 
także poprzez nabywanie nieruchomo-
ści, nieodpłatne przejęcia oraz postępo-
wania spadkowe, których w ostatnich 
latach jest coraz więcej. Ponadto prowa-
dzone są liczne postępowania związane 
z realizacją praw pierwokupu, zakła-
daniem ksiąg wieczystych oraz ujaw-
nianiem zmian w nich zachodzących. 
Skupiamy się również na racjonalnym 
zarządzaniu oraz tworzeniu mieszkal-
nego zasobu Gminy oraz prowadzeniu 
archiwalnych dokumentów własnościo-
wych nieruchomości.

Załatwia się również sprawy związa-
ne z przekształceniem prawa użytko-
wania wieczystego w prawo własności 
nieruchomości.

Gospodarka nieruchomościami to 
także dokonywanie podziałów działek 
zarówno osób prawnych jak i osób fi-
zycznych. Ta sprawa kończy się wyda-

niem decyzji zatwierdzającej podział 
nieruchomości.

Po likwidacji spółki gminnej „Sy-
nergia” do referatu przeszły zadania 
związane z gospodarowaniem komu-
nalnego zasobu mieszkaniowego. W re-
feracie prowadzona jest obsługa w za-
kresie wszystkich spraw związanych 
z komunalnymi lokalami mieszkalnymi 
i użytkowymi, znajdujących się w za-
sobach Gminy Leśna, m.in. :
• przygotowywanie umów najmu na 

lokale mieszkalne,
• sporządzanie aneksów do zawartej 

umowy najmu poprzez wprowadze-
nie pewnych zmian,

• dokonywanie wizji lokalnych w za-
kresie niezbędnym do rozstrzygania 
załatwianych spraw,

• egzekwowanie obowiązków najem-
ców, lokatorów i użytkowników lo-
kali,

• prowadzenie pełnej ewidencji zaso-
bów lokalowych Gminy Leśna,

• przygotowywanie odpowiedzi na 
pisma najemców,

• przygotowywanie i wprowadzanie 
zmian stawek czynszowych,

• na bieżąco monitorowana jest poli-
tyka czynszowa lokali.

Ponadto prowadzone są sprawy zwią-
zane z planowaniem i realizacją remon-
tów kapitalnych oraz bieżących remon-
tów mieszkań komunalnych.

Monitorowany jest sposób użytko-
wania lokali pod względem zgodności 
z warunkami umowy wraz z prowadze-
niem postępowań w przypadku stwier-
dzenia nieprawidłowości.

Prowadzone są sprawy związane 
z odpracowaniem zaległości czynszo-
wych w części lub w całości, a także 
sprawy organizacyjne związane z przy-
działem i zamianą mieszkań  komu-
nalnych we współpracy ze Społeczną 
Komisją Mieszkaniową działającą przy 
Burmistrzu Leśnej.

Przy okazji spraw mieszkaniowych na-
leży wspomnieć o współpracy z zarządca-
mi nieruchomościami, uczestniczeniem 
w zebraniach wspólnot mieszkaniowych, 
ustalaniem funduszu remontowego, itp. 

Często się zdarza, że w ewidencji 
gruntów i budynków Starostwa Powia-
towego w Lubaniu a także w księgach 
wieczystych występują niezgodności 
w numeracji porządkowej budynków. 
Wtedy wydajemy także stosowne za-
świadczenia.

W tym referacie załatwia się sprawy 
związane z nadaniem numeru nieru-
chomości na planowany lub wybudo-
wany budynek.

Tych spraw jest jeszcze więcej jak np. 
nadawanie nazw placom i ulicom, pro-
wadzenie Gminnej Ewidencji Zabytków, 
spis powszechny ludności, spis rolny, 
przyjmowanie nieruchomości Skarbu 
Państwa na mienie gminne.

Ponadto dwa razy do roku (w lutym 
i w sierpniu) przyjmujemy od produ-
centów rolnych wnioski o zwrot czę-
ści podatku akcyzowego zawartego 
w cenie oleju napędowego. Te sprawy 
kończą się wydaniem decyzji przez 
Burmistrza Leśnej. Corocznie o zwrot 
podatku akcyzowego ubiega się około 
100 producentów rolnych.

Bardzo często wydajemy zaświad-
czenia, które potrzebne są do ustalenia 
renty czy emerytury. Są to zaświadcze-
nia potwierdzające pracę w gospodar-
stwie rolnym lub posiadanie gospodar-
stwa rolnego.

Ze spraw związanych z rolnictwem 
dodać należy, że bierzemy udział w sza-
cowaniu szkód w gospodarstwach rol-
nych. W przypadku wystąpienia szkód 
w gospodarstwach rolnych związanych 
z niekorzystnymi zjawiskami atmosfe-
rycznymi takimi jak m. in. grad, susza, 
powódź, wiosenne przymrozki, nawal-
ny deszcz, po otrzymaniu zgłoszenia 
przez rolnika swoją pracę w terenie 
rozpoczyna komisja do spraw szaco-
wania szkód. Wówczas konieczne jest 
przeprowadzenie lustracji na miejscu 
zdarzenia celem ustalenia zakresu 
i wysokości szkód, a następnie sporzą-
dzenie stosownych protokołów przeka-
zywanych Wojewodzie Dolnośląskiemu.

Do Referatu zgłasza się także przy-
padki bezdomności psów. Bezdomność 
zwierząt, głównie psów, jest dużym 
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Usunięto ukryty wyciek w Stankowicach
Rzadko na łamach Panoramy 
Leśnej informujemy 
o usuniętych awariach na 
sieci wodociągowej. Jednak 
ten przypadek zasługuje 
na szerszą uwagę. 

Sieć wodociągowa w Stankowicach 
zasila w głównej mierze zamek Czo-

cha oraz kilka pobliskich nieruchomo-
ści. Zasilana jest grawitacyjnie przede 
wszystkim ze źródeł drenażowych. Dłu-
gość głównego przewodu magistralne-
go wynosi ok. 1,6 km. Odczyty z wo-
domierza na ujęciu wskazywały bardzo 
duże zużycie. W celu dokładniejszego 
zbadania skali wycieku zamontowano 
rejestrator przepływu, dzięki czemu 
możliwe było jednoznaczne określenie 
najniższego nocnego przepływu. Było 
pewne, że mamy do czynienia z wielo-
letnim tzw. ukrytym wyciekiem. Ukry-
tym dlatego, że woda nie pojawiała się 
na powierzchni terenu. Zaistniała sytu-
acja w obliczu nadchodzącej pory suchej 
mogła stać się krytyczna, tj. produkcja 
wody na ujęciu mogła nie zbilansować 
ilości uciekającej wody oraz zapotrze-
bowaniu u odbiorców. 

W celu zidentyfikowania miejsca 
nieszczelności podjęto wiele przemy-
ślanych działań. Zamontowano nowe 
zasuwy na sieci, które pozwoliły na 
wytypowanie (skrócenie) odcinka 

z nieszczelnością. Następnie naszą 
uwagę zwrócił ciągły wypływ z rury 
drenarskiej z pola, przez które przecho-
dził wodociąg, co dodatkowo potwier-
dzało przypuszczenia, że nieszczelność 
znajduje się na wytypowanym odcinku. 
Następnie zlecono geodezyjne wyty-
czenie trasy wodociągu i przystąpiono 
do konkretnych działań w terenie, tj. 
robót ziemnych. Ostatecznie po kilku 
dniach wytężonej pracy, dzięki pomy-
słowości i determinacji pracowników 
Referatu Gospodarki Komunalnej nie-
szczelność została odnaleziona i bez-
zwłocznie usunięta 20 maja br.

Przed usunięciem awarii rejestro-
waliśmy produkcję wody na poziomie 
ok. 140 m3/d. Dzięki konsekwentnym 
i przemyślanym wysiłkom, udało się 
ograniczyć straty wody w ilości ok. 100 
m3/d. W tym przypadku nie chodzi tyl-
ko o oszczędności związane z ograni-
czeniem zużycia energii na pompowa-
nie i ponoszone opłaty za ujmowaną 
wodę. Największym efektem działań 
jest ograniczenie ryzyka związanego 

z brakiem dostaw wody do odbiorców 
a taka sytuacja byłaby wysoce prawdo-
podobna w czasie pory suchej. 

Ukryte wycieki spędzają sen z po-
wiek przedsiębiorstwom wodociągo-
wym w całej Polsce. Nie istnieją sie-
ci, które są w pełni szczelne. Istnieje 
pewien poziom akceptowalności ta-

kich wycieków, gdzie ich wielkość nie 
wpływa na stabilność dostaw wody. 
W naszym przypadku, nie mogliśmy 
pozostawać bierni wobec obserwo-
wanych strat a wysiłki pracowników 
przyniosły oczekiwany efekt.  

PS

problemem, ale w miarę posiadanych 
środków i możliwości poszukujemy dla 
nich nowych właścicieli. W ostatecz-
ności umieszczamy psy w schronisku 
w ramach podpisanej umowy ze Schro-
niskiem w Przylasku. W naszym refe-
racie również można załatwić sprawę 
związaną ze sterylizacją kotek. 

Nasz referat prowadzi sprawy w za-
kresie przyjmowania skazanych i uka-
ranych zobowiązanych do wykonania 
kary ograniczenia wolności poprzez 
prace społecznie użyteczne na pod-
stawie orzeczeń Sądu.

Zadania z zakresu 
ochrony środowiska – 
dbałość o środowisko na 
poziomie lokalnym:
Ochrona środowiska pełni kluczową 
rolę w realizacji lokalnej polityki eko-
logicznej, odpowiadając za szeroki za-
kres zadań mających na celu ochronę 
przyrody, poprawę jakości powietrza 
oraz wsparcie mieszkańców w działa-
niach proekologicznych. W ramach co-
dziennej pracy realizowany jest szereg 

obowiązków, z których najważniejsze 
przedstawiono poniżej.

1. Przyjmowanie zgłoszeń 
i wydawanie decyzji na 
usunięcie drzew i krzewów
Jednym z podstawowych zadań refe-
ratu jest obsługa spraw związanych 
z usuwaniem drzew i krzewów. Miesz-
kańcy, instytucje oraz firmy mogą skła-
dać zgłoszenia lub wnioski o wydanie 
decyzji zezwalającej na wycinkę drzew. 
Pracownicy referatu dokonują oględzin 
terenowych, oceniają stan zdrowotny 
roślin oraz analizują zasadność wnio-
sku. W przypadkach wymagających de-
cyzji administracyjnej, referat przygo-
towuje i wydaje odpowiedni dokument, 
często zawierający dodatkowe warunki, 
takie jak nasadzenia zastępcze.

2. Prowadzenie bazy azbestowej
Referat prowadzi również ewidencję 
wyrobów zawierających azbest znaj-
dujących się na terenie gminy. Zbie-
rane są informacje od mieszkańców 
i firm, a dane te przekazywane są do 
ogólnopolskiej bazy. Na ich podsta-

wie planowane są działania związane 
z usuwaniem azbestu i wspieraniem 
mieszkańców w jego bezpiecznym de-
montażu i utylizacji.

3. Przyjmowanie i obsługa 
deklaracji CEEB
Centralna Ewidencja Emisyjności Bu-
dynków (CEEB) to system mający na 
celu zebranie informacji o źródłach 
ciepła w budynkach. Referat przyjmu-
je deklaracje składane przez właścicieli 
i zarządców nieruchomości, weryfiku-
je poprawność danych oraz udziela 
wsparcia mieszkańcom w ich prawi-
dłowym wypełnieniu.

4. Realizacja projektów 
dotacyjnych, np. „Ciepłe 
Mieszkanie”
W trosce o poprawę jakości powie-
trza referat realizuje programy dofi-
nansowań dla mieszkańców, takie jak 

„Ciepłe Mieszkanie”. W ramach tego 
zadania referat prowadzi nabór wnio-
sków, udziela informacji, przygotowuje 
umowy oraz rozlicza przyznane środ-
ki. Programy te umożliwiają wymianę 

źródeł ciepła na ekologiczne i poprawę 
efektywności energetycznej budynków.

5. Kontrole środowiskowe 
i interwencje
Referat prowadzi kontrole w zakresie 
przestrzegania przepisów dotyczą-
cych ochrony środowiska. Dotyczy to 
m.in. nielegalnego spalania odpadów, 
niewłaściwego gospodarowania od-
padami, czy emisji zanieczyszczeń do 
powietrza, wody i gleby. Pracownicy 
referatu podejmują również działania 
interwencyjne w odpowiedzi na zgło-
szenia mieszkańców.

6. Wydawanie decyzji 
o środowiskowych 
uwarunkowaniach
W przypadku planowanych inwestycji 
mogących znacząco oddziaływać na 
środowisko, referat prowadzi postępo-
wania administracyjne w sprawie wy-
dania decyzji środowiskowej. Obejmuje 
to m.in. analizę raportów oddziaływa-
nia na środowisko, przeprowadzanie 
konsultacji społecznych i współpracę 
z innymi organami opiniującymi.  
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Walter Straszak – Osobowość 
Roku w kategorii Kultura

Plebiscyt Osobowość Roku, od lat 
organizowany przez Gazetę Wro-
cławską ma w tym roku szczególne 
znaczenie dla mieszkańców gminy 
Leśna i całego powiatu lubańskiego. 
Tytuł Osobowości Roku 2024 w kate-
gorii Kultura zdobył Walter Straszak 

– społecznik, animator, muzyk, prze-
wodniczący Rady Miejskiej w Leśnej, 
a przede wszystkim człowiek, który 
całym sercem służy lokalnej spo-
łeczności i kulturze ludowej.

W głosowaniu powiatowym Walter 
Straszak osiągnął najwyższy wy-

nik, a w skali całego województwa dol-
nośląskiego uplasował się na szóstym 
miejscu – to ogromne wyróżnienie, 
zwłaszcza, że o tytuł walczyli działacze 
z całego regionu. Zgłoszenia dokonała 
Małgorzata Majeran-Kokott, redaktor-
ka Radia Wrocław i ceniona populary-
zatorka kultury ludowej. Jak podkre-
śliła, to właśnie szeroka i wieloletnia 
działalność Waltera Straszaka na rzecz 
promocji kultury – zwłaszcza tej ludo-
wej – zasłużyła na szczególne uznanie.

Muzyka, pasja i tradycja 
– całe życie dla kultury
Walter Straszak to postać, którą zna 
niemal każdy w okolicy. Z wykształce-
nia animator i instruktor-organizator 
działalności kulturalno-oświatowej, 
związany był także zawodowo z do-
mem kultury w Leśnej. Od najmłod-
szych lat towarzyszyła mu muzyka – 
zaczynał już w pierwszej klasie szkoły 
podstawowej, grając na harmonii, 
a później na akordeonie. To zamiłowa-
nie do muzyki nie tylko przetrwało, ale 
urosło do rangi życiowego powołania.

Jest założycielem pierwszego w gmi-
nie Leśna zespołu ludowego „Smolni-
czanki”, który odnosił liczne sukcesy na 

przeglądach i festiwalach. Grał również 
w kapeli „Lubańskie Walcmany”, a dziś 
nadal dzieli się swoim talentem jako kie-
rownik muzyczny zespołu „Jarzębina” 
z Zawidowa oraz instruktor muzyczny 
zespołu „Kwisowianie” z Giebułtowa.

Nie sposób nie wspomnieć o jego 
obecności w Radzie Programowej Fe-
stiwalu Współczesnej Kultury Ludo-
wej w Kamieniu Pomorskim, z którym 
związany był przez lata. To właśnie do-
świadczenia z tamtego wydarzenia za-
inspirowały go do stworzenia lokalnego 
odpowiednika na terenie naszej gminy. 
Dzięki jego zaangażowaniu i determina-
cji w Smolniku po raz trzynasty odbyło 
się wydarzenie „Swojskie Granie i Śpie-
wanie”, które stało się prawdziwym 
świętem muzyki, tradycji i wspólnoty.

Lider z misją
Walter Straszak to nie tylko pasjonat 
kultury ludowej, ale także wieloletni 
sołtys Smolnika, aktywny radny Rady 
Miejskiej w Leśnej, a obecnie jej prze-
wodniczący. Nieprzerwanie działa na 
rzecz mieszkańców, wspiera inicjaty-
wy oddolne, promuje lokalność i inte-
gruje środowiska.

Tytuł Osobowości Roku to wyraz 
ogromnego uznania dla jego pracy, ale 
też jasny sygnał, że wartości, które repre-
zentuje – zaangażowanie, troska o tra-
dycję, wrażliwość na kulturę i potrzeby 
społeczne – są nadal żywo doceniane.

Walter Straszak pokazuje, że kultura 
to nie tylko sceny i występy – to budowa-
nie tożsamości, międzypokoleniowego 
dialogu i dumy z lokalnego dziedzictwa.

Wywiadu z laureatem szukajcie 
w kolejnych numerach Panoramy Le-
śnej. Będzie to okazja, by zajrzeć za 
kulisy jego działalności i dowiedzieć 
się, skąd czerpie energię do nieustan-
nego działania.  

Zapraszamy na wyjątkowe 
obchody 80-lecia MGKS 
Włókniarz Leśna! 
Już 21 czerwca na Stadionie Miejskim spotkamy się, aby uczcić tę niezwykłą 
rocznicę pod Honorowym Patronatem Burmistrza Leśnej.

Przez cały dzień czeka na Was mnó-
stwo atrakcji! W programie:

• Mozaikowy turniej w kategorii mło-
dzik oraz 35+ 

• Pokazy taneczne CHAOS Dance Studio
• Pokaz karate Jeleniogórskiego Klub 

OYAMA - Perfect Karate
• Pokaz freestyle football Pawła Skó-

ry  FREESTYLE FOOTBALL
• Koncerty zespołów muzycznych: 

The One Ahead, Kapela Smolnicza-
nie Zespół Aterios

• Dyskoteka pod gwiazdami

Dla najmłodszych oraz tych, którzy 
szukają dobrej zabawy, przygotowa-
liśmy m.in.:
• Strefę gastronomiczną 
• Dmuchańce 
• Piana party 
• Loterię oraz licytację 

Zapraszamy już od godziny 10:00! 
Niech to będzie dzień pełen radości, 
sportowych emocji i niezapomnia-
nych wspomnień! Do zobaczenia na 
stadionie!  
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Dolina Kwisy odkryta 
na nowo – 30 kilometrów 
przygody i wspólnej pasji
Leśna i jej okolice znów zachwyci-
ły – tym razem podczas wyjątkowej, 
30-kilometrowej wędrówki, która 
trwała aż osiem godzin. Trasa pro-
wadząca przez malownicze zakątki 
Doliny Kwisy nie tylko ukazała nie-
zwykłe piękno przyrody i bogactwo 
lokalnej historii, ale też udowodniła, 
jak wiele siły i determinacji drzemie 
w uczestnikach tego typu wydarzeń.

Choć wyprawa nie należała do ła-
twych, właśnie to sprawiło, że na 

długo zapadnie w pamięci uczestni-
ków. To była prawdziwa próba charak-
teru, ale i szansa na budowanie relacji 

– w otoczeniu zieleni, śpiewu ptaków 

i kojącego szumu rzeki. Wspólna droga 
stała się przestrzenią do rozmów, śmie-
chu i chwili refleksji z dala od codzien-
nego zgiełku.

Szczególne uznanie zyskała naj-
młodsza uczestniczka, która pokonała 
całą trasę z godną podziwu wytrwało-
ścią, udowadniając, że duch przygody 
nie zna wieku.

Nie zabrakło również pięknych ka-
drów – autorstwa Pawła Staronia – któ-
re pozwalają wrócić myślami do tych 
niezwykłych chwil i przeżyć je raz 
jeszcze, tym razem oczami fotografa. 
To właśnie zdjęcia pokazują, jak wiele 
emocji i uroku kryje się w takich wspól-
nych wyprawach.

Pomysłodawcą i inicjatorem tych wy-
darzeń jest Krzysztof Urban, który od 
dawna aktywnie promuje piesze wę-
drówki po gminie Leśna. Jak pokazuje 
frekwencja – inicjatywa cieszy się coraz 
większym zainteresowaniem, a spacery 
po okolicy stają się nową, wartościową 
formą spędzania czasu.

Chcesz odkryć lokalne perełki, po-
znać historię regionu i spędzić czas 
w dobrym towarzystwie? Dołącz do 
kolejnych wypraw i fejsbukowej gru-
py „Leśna i Zamek Czocha bez tajem-
nic”, gdzie czekają ciekawostki, relacje 
i mnóstwo inspiracji.  

Rok 2025 rokiem Marii Pawlikowskiej-Jasnorzewskiej
9 lipca 2025 roku przypada 80. rocz-
nica śmierci jednej z największych 
polskich poetek – Marii Pawlikow-
skiej-Jasnorzewskiej. Senat Rze-
czypospolitej Polskiej ustanowił 
ją Patronką Roku 2025. W uchwale 
napisano, że „tomiki z wierszami 
Pawlikowskiej-Jasnorzewskiej na-
dal są wznawiane, czytane i tłu-
maczone m. in. na języki angielski, 
niemiecki, francuski, włoski, ro-
syjski, szwedzki, chiński, japoński 
i hindi, czyniąc z niej, obok Wisła-
wy Szymborskiej, najchętniej prze-
kładaną polską autorkę w historii 
[…]. Spuścizna „polskiej Safony” to 
500 wierszy, 20 sztuk teatralnych 
i 10 słuchowisk radiowych. To tak-
że kilkadziesiąt utworów stricte 
patriotycznych”. Według Wisławy 
Szymborskiej to poetka, której wi-
dzenie świata, pojmowanie miłości 
jest tak uniwersalne i wyprzedzają-
ce epokę, że wzrusza kolejne poko-
lenia czytelników.

Maria Pawlikowska-Jasnorzewska 
urodziła się 24 listopada 1891 r. 

w Krakowie w rodzinie artystycznej. 
Ojciec poetki, Wojciech Kossak to 
współautor „Bitwy pod Racławicami”; 
brat Jerzy to malarz-samouk, siostra 
Marii, Magdalena, znana z ciętych ri-

post i złośliwych komentarzy, przyjmie 
przydomek „Samozwaniec” i stanie się 
pierwszą damą satyry Drugiej Rzeczy-
pospolitej. Lilka, jak nazywali Marię 
w domu Kossaków, chłonęła atmosfe-
rę artystycznego domu — rodzice nie 
posyłają jej do szkoły, dziewczynka 
pobierała domową edukację.

Pawlikowska – Jasnorzewska de-
biutowała w 1922 roku, wydając wła-
snym nakładem tomik wierszy zaty-
tułowany Niebieskie migdały. Lilka 
samodzielnie zaprojektowała i przy-
gotowała jego okładkę. Następnie 
opublikowała Różową magię, Pocałun-
ki, Wachlarz. W sumie do roku 1939 
ukazało się aż 12 tomików jej wierszy. 
Napisała również 16 sztuk teatral-
nych, z których część doczekała się 
wystawienia na scenie (Baba-Dziwo, 
Zalotnicy niebiescy, Kochanka Sybil-
li Thomson). W latach dwudziestych 
twórczo i towarzysko była związana 
z grupą poetycką Skamander, choć 
formalnie nigdy do niej nie należała. 
Przyjaźniła się z wybitnymi twórcami 
lat międzywojennych – L. Staffem, H. 
Morstinem i S. I. Witkiewiczem. Z au-
torem „Szewców” napisała wspólnie 
nigdy nieopublikowaną, bo zagubio-
ną w rękopisie, sztukę Koniec świata. 
Jej utworami zachwycał się również 
S. Żeromski, J. Tuwim i  A. Słonimski.

Miłość to jeden z głównych tematów 
w poezji Marii Pawlikowskiej-Jasno-
rzewskiej. Na tę prawdziwą musiała 
jednak w życiu trochę poczekać — wy-
chodziła za mąż trzy razy. Jej pierw-
szym mężem był oficer austriacki 
Władysław Bzowski (zwany przez nią 
Bzuniem) Małżeństwo to nie było jed-
nak udane i trwało niespełna cztery 
lata. Najprawdopodobniej przyczyną 
jego rozpadu były konflikty z mężem, 
który nie był w stanie zrozumieć i za-
akceptować jej artystycznych zainte-
resowań. W 1919 roku związek Marii 
z Kossaków Bzowskiej został kościel-
nie unieważniony. W tym samym roku 
poetka poślubiła w katedrze na Wa-
welu Jana Gwalberta Henryka Pawli-
kowskiego, poetę i taternika, zwanego 

przez Lilkę Jasiem- Gwasiem. Niestety 
to małżeństwo również nie należało 
do udanych i nie trwało długo. Pawli-
kowski porzucił Marię i wyjechawszy 
do Wiednia, związał się z nastoletnią 
baletnicą. Dopiero w roku 1931 poetka 
wyszła za mąż Stefana Jasnorzewskie-
go, porucznika lotnictwa, zwanego 
przez nią Lotkiem. Ostatni mąż Marii 
okazał się być największą miłością jej 
życia, a małżeństwo z nim było trwałe 
i szczęśliwe.

Wiersze Pawlikowskiej - Jasnorzew-
skiej do dnia dzisiejszego zachwycają 
subtelnością, dyskrecją i fenomenalnym 
łączeniem śmiałości erotycznej z po-
wściągliwością. Miniatury poetyckie 
Lilki przekazują uniwersalną refleksję 
nad przemijaniem, śmiercią i starością.  

„Miłość (Wciąż rozmyślasz. Uparcie i skrycie…)”

„Wciąż rozmyślasz. Uparcie i skrycie.
Patrzysz w okno i smutek masz w oku…

Przecież mnie kochasz nad życie?
Sam mówiłeś przeszłego roku…

Śmiejesz się, lecz coś tkwi poza tym.
Patrzysz w niebo, na rzeźby obłoków…
Przecież ja jestem niebem i światem?

Sam mówiłeś przeszłego roku…”.

~ Maria Pawlikowska - Jasnorzewska
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Podsumowanie 
sezonu tanecznego
6 czerwca 2025 r.  w Miejskim Domu Kultury w Luba-
niu odbyło się uroczyste zakończenie sezonu tanecznego 
2024/2025 grup działających przy OKiS w Leśnej. Był to 
wyjątkowy dzień pełen wzruszeń, muzyki i radości – za-
równo dla tancerzy, jak i dla zgromadzonej publiczności.

Na scenie zaprezentowały się 
grupy taneczne: „Smerfy” 

oraz „Pantery”, które przez cały rok 
pracowały intensywnie, by pokazać 
efekty swojej pasji, zaangażowania 
i wspólnych treningów. Każdy wy-
stęp był nie tylko pokazem umiejęt-
ności tanecznych, ale też ogromnego 
serca, jakie dzieci wkładają w każdy 
krok, gest i ruch sceniczny. Dziękuję 
Rodzicom – za wsparcie, cierpliwość 
i zaufanie, którym mnie obdarzyliście. 
Słowa uznania kieruję również do Pani 
Joanny Burdajewicz – dyrektora OKiS 
w Leśnej  – za stworzenie przestrze-
ni, w której młodzi ludzie mogą roz-

wijać swoje talenty i pasje. Dziękuję 
Pani Grażynie Glodek – dyrektor MDK 
w Lubaniu za możliwość organizacji 
zakończenia  na pięknej scenie.  Na ko-
niec ale bardzo gorąco dziękuję moim 
tancerkom. To ogromna przyjemność 
patrzeć, jak rośniecie nie tylko tanecz-
nie, ale też jako zespół. Wasza determi-
nacja, uśmiech i zaangażowanie były 
dla mnie ogromną motywacją. Każda 
próba, każdy występ i każda wspólna 
chwila to dla mnie bezcenne doświad-
czenie. Dziękuję wszystkim, którzy 
byli z nami tego dnia.  

Monika Borkowska

Seniorzy w centrum 
uwagi – ważne rozmowy 
w leśniańskim ratuszu
4 czerwca 2025 roku w ratuszu miejskim w Leśnej odbyło 
się spotkanie seniorów z terenu gminy z udziałem 
Burmistrza Szymona Surmacza oraz jego Zastępcy Marcina 
Mireckiego. Wydarzenie było okazją do bezpośredniego 
dialogu z władzami samorządowymi i omówienia 
spraw istotnych z perspektywy osób starszych.

W trakcie spotkania poruszono sze-
reg zagadnień dotyczących życia 

codziennego w gminie. Dużo uwagi 
poświęcono sytuacji ośrodka zdrowia 
w Leśnej, estetyce przestrzeni publicz-
nej – szczególnie w kontekście potrzeby 
zwiększenia ilości zieleni i ukwiecenia 
miasta – oraz planowanemu otwarciu 
Centrum Usług Społecznych.

Burmistrz oraz jego Zastępca od-
nieśli się do wszystkich zgłaszanych 
tematów, odpowiadając na pytania 
mieszkańców i rozwiewając wiele 
wątpliwości. Spotkanie przebiegało 
w atmosferze wzajemnego szacunku 

i zaangażowania, co pozwoliło na kon-
struktywną wymianę poglądów.

Ważnym punktem programu była 
prezentacja projektu „Spotkania po 
latach”, którą przedstawiła Bogusła-
wa Misiewicz, Inspektor ds. pozyski-
wania środków zewnętrznych. Projekt 
realizowany jest we współpracy z cze-
ską Gminą Jindřichovice pod Smrkem 
w ramach Funduszu Małych Projek-
tów Euroregionu Nysa, finansowanego 
z programu Interreg Polska – Czechy 
2021–2027. Jego celem jest aktywiza-
cja społeczna, zdrowotna i kulturalna 
osób powyżej 60. roku życia z terenów 

przygranicznych oraz przeciwdziała-
nie wykluczeniu – zwłaszcza cyfrowe-
mu i społecznemu.

Głos zabrała również Joanna Bur-
dajewicz, Dyrektor Ośrodka Kultury 
i Sportu, która przypomniała o trwa-
jącym naborze do Budżetu Obywatel-
skiego, dającym mieszkańcom realny 
wpływ na rozwój lokalnych inicjatyw. 
Dodatkowo zapowiedziała zbliżające 

się otwarcie naboru na Lokalne Inicja-
tywy w ramach programu Dom Kultu-
ry+ Edycja 2025, który ruszy na prze-
łomie czerwca i lipca.

Spotkanie pokazało, jak ważne są 
regularne konsultacje społeczne oraz 
uwzględnianie głosu seniorów w plano-
waniu działań samorządu. Dziękujemy 
wszystkim uczestnikom za aktywność 
i obecność.  

Fot. Aneta Czech

Fot. Aneta Czech
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Relacja ze spotkania Dyskusyjnego Klubu 
Książki „Pogadajmy o..” w Leśnej
W czerwcu dyskutowaliśmy o książce Katarzyny Wolwowicz pt. „Niewinne 
ofiary”. Pisarka jest magistrem stosunków międzynarodowych, magistrem 
psychologii i absolwentką studiów podyplomowych z mediacji. Dorastała 
w Szklarskiej Porębie, kocha przestrzeń i naturę.  

Akcja kryminału „Niewinne ofiary” 
toczy się w Jeleniej Górze, którą 

wstrząsają makabryczne wiadomości 
– w pobliskim lesie odnaleziono ciała 
dwojga dzieci. Kiedy Olga Balicka, komi-
sarz wydziału kryminalnego, przyjeżdża 
na miejsce zbrodni, nie może uwierzyć 
w to, co tam zastaje… Doświadczona po-
licjantka nieraz widziała ofiary zbrodni, 
ale to przerosło jej wyobraźnię. Czy był 

to mord rytualny? Czy uda się zidentyfi-
kować dziewczynki? Wszystko wskazuje 
na to, że rozpoczyna się długie i kontro-
wersyjne śledztwo, jakiego Jelenia Góra 
od lat nie doświadczyła.

W powieści „Niewinne ofiary” do-
wiemy się co łączy zaniedbane dzie-
ci z najbiedniejszej dzielnicy Jeleniej 
Góry z miejscową elitą? Kto próbuje 
zmylić detektywów? Czy dziewczynki 

to jedyne ofiary? Dlaczego tajemniczy 
poszkodowany w wyniku wypadku sa-
mochodowego boi się swojego lekarza? 
Kim tak naprawdę jest Kornel Murecki 
i po co przyjechał z Warszawy?

Ten kryminał jest wciągający od pierw-
szych stron, a autorka trzyma czytelni-
ka cały czas w napięciu. To jedna z tych 
książek, które pozostają długo w pamięci.

Miło nam poinformować, że 9 paź-
dziernika 2025 będziemy gościć Pa-
nią Katarzynę Wolwowicz na spo-
tkaniu autorskim w ramach DKK , 
na które już dziś serdecznie zapra-
szamy!  

Warsztaty rękodzieła 
artystycznego w Stankowicach

Stowarzyszenie „NIWA” z siedzibą w Stankowicach zrealizowało zadane 
publiczne pn.: „Dla każdego coś ciekawego - warsztaty rękodzieła artystycz-
nego”, dofinansowane z budżetu Gminy Leśna.

W ramach zadania, kilka grup mię-
dzypokoleniowych z terenu gmi-

ny Leśna (Miłoszów, Grabiszyce, Smol-
nik, Sucha, Stankowice) uczestniczyło 
w warsztatach ceramicznych i deco-
upage, dających możliwość nauki sa-
modzielnego tworzenia artystycznych 
wyrobów ozdobnych i użytkowych.

Rezultatem ww. zadania jest m.in. 
lepsza integracja wewnątrz- i między-

pokoleniowa naszej wspólnoty samo-
rządowej oraz podniesienie poziomu 
jakości i standardów życia lokalnej 
społeczności naszej Gminy, w szcze-
gólności z obszaru wiejskiego.

Wszystkie prace wykonane w ra-
mach warsztatów docelowo stały się 
własnością ich twórców - uczestników 
warsztatów.  

KR

Święto Rodziny i narodziny 
Stowarzyszenia Złoty Potok

W sobotę, 31 maja, w słonecznym Złotym Potoku odbyło się Święto Ro-
dziny. Wspólne świętowanie na placu zabaw zgromadziło licznych miesz-
kańców i gości – w każdym wieku. Atmosfera była pełna radości, ciepła 
i sąsiedzkiego ducha.

Dla najmłodszych przygotowano za-
bawy na świeżym powietrzu oraz 

upominki. Dorośli mogli zrelaksować się 
przy stołach pełnych domowego jedze-
nia i smakołyków z grilla. Dzięki zaan-
gażowaniu mieszkańców nie brakowało 
ani pyszności, ani serdecznych rozmów 

- również o rewitalizacji ogródka jor-
danowskiego i planach budowy wiaty.

Tegoroczne święto miało jednak szcze-
gólny wymiar – było również okazją do 
świętowania powstania Stowarzysze-
nia Złoty Potok. Nowo powstała orga-
nizacja zawiązała się z potrzeby wspól-

nego działania na rzecz dobra lokalnej 
społeczności. Jej głównymi celami są 
integracja i aktywizacja mieszkańców, 
poprawa jakości życia w wiosce, wspie-
ranie edukacji i kultury, a także ochro-
na środowiska i dziedzictwa lokalnego.

Dzień Rodziny pokazał, jak wiele 
można osiągnąć dzięki zaangażowa-
niu i współpracy. Powstanie Stowa-
rzyszenia to krok ku jeszcze większej 
aktywności lokalnej i budowaniu sil-
nej, wspierającej się społeczności.  

Autor: Tomek Prus
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Wędkarskie święto 
najmłodszych – Dzień 
Dziecka z PZW Koło Leśna

1 czerwca w Parku Wollerów w Smol-
niku odbyło się wyjątkowe wydarze-
nie z okazji Dnia Dziecka, zorgani-
zowane przez Koło PZW Leśna we 
współpracy z Ośrodkiem Kultury 
i Sportu w Leśnej. To było rodzin-
ne święto pełne radości, uśmiechu 
i wspólnej zabawy – dokładnie takie, 
jakie powinien mieć Dzień Dziecka.

Główną atrakcją były wędkarskie 
zawody rodzinne, które zgro-

madziły aż 25 drużyn. Na wszystkich 
uczestników czekały bezpłatne ani-
macje, poczęstunek, a także niespo-
dzianka w postaci wizyty strażaków 

z OSP Grabiszyce i OSP Złotniki 
Lubańskie, którzy przygotowali po-
kazy i atrakcje dla najmłodszych.

Podczas wydarzenia odbyła się 
również uroczystość wręczenia 
brązowej odznaki PZW za zasłu-
gi dla wędkarstwa, którą otrzymał 
Pan Tomasz Swastek – serdecznie 
gratulujemy tego zaszczytnego wy-
różnienia!

To już kolejny raz, gdy leśniańskie 
koło wędkarskie udowadnia, że po-
trafi organizować wydarzenia z pasją 
i sercem. Takie spotkania odbywają się 
regularnie i każdorazowo przyciągają 
wielu mieszkańców.  

Galeria Produktu Lokalnego 
„Perły znad Kwisy” w Leśnej

Galeria produktu lokalnego 
od 2021 roku mieści się 
w historycznym ratuszu 
miejskim, obok pełniącej 
obecnie funkcję czytelni 
biblioteki publicznej 
w Leśnej. To wyjątkowe 
miejsce, które łączy 
tradycję z kulturą gdzie 
można odkryć unikalne 
dzieła lokalnych 
rzemieślników i artystów.

Galeria gromadzi wyroby rze-
mieślników z gminy Leśna, co 

umożliwia dostęp do unikalnych 
produktów szerokiemu gronu odbior-
ców. W dobie globalizacji i masowej 
produkcji coraz więcej osób szuka 
autentycznych, unikalnych produk-
tów, które odzwierciedlają kulturę 
i tradycje regionu. Zakupy w galerii 
produktu lokalnego pozwalają na 
nabycie czegoś wyjątkowego o wy-
sokiej jakości wyrobów, których nie 
znajdziemy w masowych sklepach. 
To także świetny sposób na wsparcie 
lokalnych artystów.

W galerii produktu lokalnego w Le-
śnej można znaleźć ręcznie robione:
• poszewki na poduszki idealne do 

wnętrz w różnym stylu,
• szachy i warcaby, które zachęcają 

do rodzinnej rozrywki,
• magnesy i kubki z oryginalnymi 

motywami Leśnej i okolic, które 
będą piękną pamiątkę,

• obrazy, biżuteria, chusty i opaski na 
głowę - elementy modowe i artystyczne,

• pudełka decoupage oraz bukiety 
mydlane - idealne na wyjątkowe 
okazje,

• monety i inne drobne akcesoria-
-pełne symboliki i lokalnego cha-
rakteru,

• książki i szkatułki-zarówno deko-
racyjne, jak i praktyczne,

• serwetki, ceramika i mydełka-natu-
ralne artykuły do codziennego użytku,

• świeczki, breloki, aniołki ze sznurka-
-unikalne ozdoby do domu i na prezent,

• torby bawełniane, alternatywa dla 
jednorazowego plastiku, są nie tyl-
ko solidne ale i praktyczne,

• drewniane deski kuchenne nie tyl-
ko narzędzie kuchenne ale i ozdoba 
blatu,

• zakładki do książek, czyli coś dla 
miłośników czytania prostota i ele-
gancja w jednym,

• ozdoby na święta, choć obecnie nie 
trwa sezon świąteczny, w galerii 
przez cały rok dostępne są ozdoby 
związane z Wielkanocą i Bożym 
Narodzeniem, wyjątkowe dekoracje, 
które w czasie świąt będą cieszyć 
oczy i serce.

Zapraszamy do odwiedzin galerii 
wszystkich, którzy cenią unikalność 
i ręczną prace pięknych przedmiotów 
zarówno do domu jak i na prezent.  

Dni i godziny otwarcia w czerwcu: 
poniedziałek, wtorek, czwartek, piątek 
od 8:00 do 17:00
środa od 8:00 do 16:00
27.06.2025 (piątek) od 8:00 do 20:00

Diagnoza zasobów i potrzeb 
kulturalnych już za nami!
W dniach 19-21 maja odbyło się osiem warsztatów, których celem było 
odkrycie i zmapowanie zasobów kulturalnych gminy Leśna. Udział w nich 
wzięło ponad 90 osób – pracownicy domu kultury, przedstawiciele lokalnej 
władzy, seniorzy, młodzież oraz członkowie organizacji pozarządowych. 

Pod koniec czerwca opublikowany 
zostanie raport z badań, który 

dostępny będzie w formie papiero-
wej jak i online. Zadanie realizowane 
jest w ramach projektu „Weź kultu-
rę w swoje ręce” i dofinansowane ze 
środków Ministra Kultury i Dziedzic-

twa Narodowego w ramach programu 
Narodowego centrum Kultury: Dom 
Kultury+ Edycja 2025.

Kolejnym etapem projektu będzie 
ogłoszenie konkursu na Lokalne Ini-
cjatywy oraz ich wybór i współreali-
zacja z pomysłodawcami.   
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Gminny Dzień 
Dziecka w Leśnej
1 czerwca rynek w Leśnej zamienił się w tętniące życiem cen-
trum dziecięcej radości. Punktualnie o godzinie 15:00 rozpo-
częły się Gminne Obchody Dnia Dziecka, które przyciągnęły 
całe rodziny – mieszkańców gminy, gości i przede wszystkim 
mnóstwo uśmiechniętych dzieci. Pogoda dopisała, a atmos-
fera była pełna śmiechu, zabawy i wzruszeń – dokładnie 
tak, jak przystało na prawdziwe święto najmłodszych.

Święto otworzyła swoim występem 
Hanna Ciepiela, zachwycając pu-

bliczność emocjonalnymi interpreta-
cjami utworów Kory i Marka Grechuty. 
Jej wyjątkowy głos i sceniczna wrażli-
wość wprowadziły wszystkich w nie-
zwykły nastrój.

Chwilę później przyszedł czas na teatr 
– Teatr Lalkowy Złota Kaczka z Wrocła-
wia przedstawił spektakl „Wędrówka 
do Panamy”. Kolorowa scenografia, za-
bawni bohaterowie i ciepła opowieść 
oczarowały najmłodszych widzów.

Dużym zainteresowaniem cieszyło się 
spotkanie z bajkowym bohaterem BLUE, 
który pozował do pamiątkowych zdjęć 
i wywoływał uśmiech na twarzach dzieci.

W ramach wydarzenia zorganizowa-
no również wystawę prac uczestników 
zajęć plastycznych z domu kultury – 
to było symboliczne zakończenie roku 
artystycznego i okazja do wręczenia 
pamiątkowych dyplomów.

Brokatowe tatuaże, kolorowe anima-
cje i dobra energia to zasługa wolonta-

riuszy z grupy „Ziomy z Leśnej”, którzy 
nie tylko bawili dzieci, ale wspierali 
wydarzenie także od strony technicz-
nej. Wielkie brawa dla nich!

Na wszystkich gości czekał kącik 
gastronomiczny przygotowany przez 
Radę Rodziców przy SP Smolnik – do-
mowe wypieki, przekąski i kiermasz 
pełen drobiazgów sprawiły, że nikt nie 
odszedł głodny ani z pustymi rękami.

Dmuchańce i zabawy na świeżym powie-
trzu dostępne były przez całe popołudnie 

– całkowicie bezpłatnie. Dzieci korzysta-
ły z nich do woli, a ich radość była naj-
lepszym potwierdzeniem udanego dnia.

W rolę prowadzącego z powodzeniem 
wcielił się Artur Fabijański, który swoim 
humorem i pozytywną energią porwał 
publiczność i zadbał o świetną atmosferę.

Rynek w Leśnej ozdobiły kolorowe 
dekoracje przygotowane przez pracow-
ników domu kultury, które nadały całe-
mu wydarzeniu bajkowego charakteru.

Dziękujemy wszystkim, którzy przy-
czynili się do organizacji tego dnia!  

Strażacki debiut 
z sukcesem – Młodzieżowa 
Drużyna Pożarnicza 
z Leśnej na podium
24 maja Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza działająca przy Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Leśnej odniosła swój pierwszy wielki sukces. Podczas za-
wodów strażackich zorganizowanych w Świeradowie-Zdroju młodzi adepci 
zdobyli 3. miejsce, rywalizując z bardziej doświadczonymi zespołami.

To szczególne osiągnięcie, biorąc 
pod uwagę, że drużyna funkcjonu-

je dopiero od niespełna roku. Dzisiejsze 
zawody były ich debiutem, a mimo to 

wykazali się nie tylko dużą sprawnością 
fizyczną, ale także doskonałą współpracą 
i duchem zespołu – wartościami, które 
stanowią fundament strażackiej służby.

Ogromne podziękowania i gratulacje 
należą się opiekunom – Pani Amelii oraz 
Denisowi – którzy z zaangażowaniem 
i pasją przygotowali dzieci i młodzież do 
startu w zawodach. Ich praca i wsparcie 
zaowocowały znakomitym wynikiem, 

który z pewnością stanie się motywacją 
do dalszego działania i rozwijania pasji 
wśród młodych członków drużyny.

Gratulujemy wszystkim uczestnikom 
i trzymamy kciuki za kolejne starty 

– to dopiero początek ich drogi!  
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Sportowo - taneczny 
Dzień Dziecka
31 maja 2025 r. na boisku lekkoatle-
tycznym w Leśnej odbył się Dzień 
Dziecka,  który zgromadził dzieci 
i rodziców z grup tanecznych dzia-
łających w OKiS w Leśnej.

Inicjatorem całego wydarzenia była 
Pani Monika Borkowska, która pro-

wadzi grupy. Wraz z 12 osobową ekipą 
uczennic ze Szkoły Podstawowej im. 
Jana Pawła II w Smolniku przygoto-
wała szereg atrakcji taneczno- sporto-
wych. Zarówno dzieci jak i ich rodzice 
bawili się podczas wspólnej rozgrzewki 

przy muzyce i tańców integracyjnych. 
Na uczestników czekały również emo-
cjonujące wyścigi rzędów, które wywo-
łały wiele śmiechu i zdrowej rywaliza-
cji. Szczególnym punktem programu 
były stacje sprawnościowe dla rodzica 
i dziecka, które pokazały, że wspólny 
ruch może być doskonałą okazją do 
budowania relacji i dobrej zabawy. 
To był dzień pełen uśmiechu, wspól-
nego działania promującego aktyw-
ność fizyczną. Serdecznie dziękujemy 
wszystkim uczestnikom za pozytywną 
atmosferę.  

Fot. Aneta Czech

Witaj maj!
Święta Majowe
Miesiąc maj rozpoczyna trzy bardzo 
ważne dla wszystkich dni: Święto Pracy, 
Święto Flagi oraz Święto Uchwalenia 
Konstytucji. To dobry czas na rozmo-
wę z dziećmi o historii naszego kraju, 
jego tradycjach i pięknie oraz utrwala-
niu symboli narodowych tj. flaga, go-
dło i hymn. Z tej okazji dzieci z grup 

„Króliczki „ i „Pszczółki” przygotowa-
ły uroczystą akademię patriotyczną, 
w której uczestniczyła cała społecz-
ność przedszkolna. Dzieci w przepiękny 
sposób – słowem i śpiewem wyraziły 
swoją miłość do Ojczyzny i szacunek do 
symboli narodowych. Odświętne stroje, 
biało czerwone flagi i serca podkreśla-
ły uroczysty charakter świąt. Wszyscy 
przeżyli lekcję patriotyzmu, która na 
długo pozostanie w pamięci naszych 

„Małych Polaków”.

Wizyta w remizie 
strażackiej
9 maja nasze przedszkolaki odwiedzi-
ły Ochotniczą Straż Pożarną w Leśnej. 
Na miejscu powitał dzieci Pan Maciej 
Kurowski, który przez cały czas pobytu 
przedszkolaków w remizie tłumaczył 
i odpowiadał na pytania dotyczące 
zawodu strażaka. Przedszkolaki pod-
czas tej niecodziennej wizyty mogły 
zapoznać się z zawodem strażaka, 
z zasadami postępowania na wypadek 

powstania pożaru lub innego zagroże-
nia. Dzieci dowiedziały się, że straża-
cy nie tylko gaszą pożary, ale również 
pomagają w czasie powodzi, usuwają 
skutki wypadków samochodowych czy 
też sprzątają połamane przez wichury 
drzewa. Przedszkolaki miały okazję 
zobaczyć wóz strażacki wraz z całym 
wyposażeniem, sprzęt gaśniczy i strój 
w jaki ubierają się do akcji, a nawet mo-
gły na chwilę zamienić się w strażaków 
ubierając kaski strażackie. W podzię-
kowaniu za udział, dzieci wręczyły na 
ręce Pana Maćka własnoręcznie wyko-
nany plakat. Bardzo serdecznie dzię-
kujemy Panu Maciejowi Kurowskiemu 
za zorganizowanie spotkania oraz 
umożliwienie naszym wychowankom 
poznanie zawodu strażaka.

Podróż do Paryża 
z Filharmonią 
Dolnośląską im. 
Ludomira Różyckiego 
w Jeleniej Górze
Nasze przedszkolaki uwielbiają podró-
żować i tym razem wybrały się w mu-
zyczną podróż do serca Francji- Paryża, 
z Filharmonią Dolnośląską im. Ludo-
mira Różyckiego w Jeleniej Górze. Sala 
wypełniła się dźwiękami paryskich 
ulic. Zabrzmiały lekkie, pełne wdzię-
ku i uroku melodie francuskie a dzieci 
z zachwytem słuchały, klaskały i włą-

czały się do wspólnej zabawy. Na sce-
nie królował akordeon, który stworzyły 
niezapomniany klimat. To był koncert 
pełen emocji, uśmiechów i inspiracji.

Ekipa Zielonych 
Mikrusków
Dzieci z grupy Sowy miały okazję za-
mienić się w „Ekipę zielonych mikru-
sków” i założyć własną mini hodow-
lę. Pani Sandra i Pan Kamil, rodzice 
naszej podopiecznej Marysi, świetnie 
wprowadzili dzieci w mikroświat roślin. 

„Warzywa mikrusy”, zwane też micro-
greens lub mikrolistkami, to młode, 
jadalne rośliny, które są zbierane na 
etapie rozwoju między kiełkami a do-
rosłą rośliną. Charakteryzują się inten-
sywnym smakiem i bogatym składem 
odżywczym, co czyni je doskonałym 
dodatkiem do dań. Serdecznie dzię-
kujemy Pani Sandrze i Panu Kamilowi 

za poświęcony nam czas, możliwość 
wzięcia udziału w zajęciach i świetne 
wprowadzenie w świat „mikrusków”.

Ahoj przygodo!

Przedszkolaki z grupy Pszczółki i grupy 
żłobkowej Kangurki w ramach projek-
tu „Moja okolica mnie zachwyca - po-
dróże małe i duże”- zrealizowanego 
dzięki funduszom pozyskanym przez 
Stowarzyszenie „Przedszkole Marzeń „ 
z Urzędu Miejskiego w Leśnej, którego 
celem jest zachęcenie do odkrywania 
piękna naszej najbliższej okolicy, wy-
brały się na Przystań Żeglarską Izery 
Na miejscu czekało wiele atrakcji: spo-
tkanie i omówienie zasad bezpieczeń-
stwa nad wodą, zapoznanie dzieci ze 
sprzętem wodnym, a na zakończenie 

– ognisko i pieczenie kiełbasek! Dzię-
kujemy klubowiczom za miłe przyjęcie 
i poświęcony czas.  
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XXV Gala Laureatów 
– wyjątkowe święto 
edukacyjnych 
talentów w Lubaniu
4 czerwca 2025 roku w auli Zespołu 
Szkół Ponadpodstawowych im. Adama 
Mickiewicza w Lubaniu odbyła się ju-
bileuszowa, XXV Gala Laureatów. To 
coroczne wydarzenie stało się ważnym 
punktem w kalendarzu edukacyjnym 
powiatu, a tegoroczna edycja mia-
ła szczególny, świąteczny charakter.

Gala zgromadziła uczniów szkół pod-
stawowych, którzy odnieśli sukce-

sy w licznych konkursach przedmioto-
wych i tematycznych organizowanych 

przez PCE. Wśród wyróżnionych nie za-
brakło uczniów ze Szkoły Podstawowej 
im. Jana Pawła II w Smolniku. 

Na wydarzenie zaproszono nie tylko 
laureatów, ale także nauczycieli, którzy 
swoją pracą i zaangażowaniem przy-
czynili się do ich sukcesów, oraz wła-
dze samorządowe i dyrektorów szkół 

– partnerów i współorganizatorów 
przedsięwzięć edukacyjnych. Gratula-
cje i życzenia uzdolnionym uczniom 
złożył Zastępca Burmistrza Leśnej - 
Marcin Mirecki.

Podczas gali podkreślano rolę współ-
pracy między placówkami oświatowymi, 
bez której wiele inicjatyw nie mogłoby 
się odbyć. To dzięki wsparciu kadry pe-
dagogicznej i otwartości szkół na rozwi-
janie potencjału uczniów możliwe było 
zorganizowanie konkursów, które stały 
się inspiracją do nauki i odkrywania pasji.

Nagrody dla uczniów zostały ufun-
dowane przez dyrektorów szkół – 
współorganizatorów konkursów oraz 

dyrektora Powiatowego Centrum Edu-
kacyjnego. To wyraz uznania dla wy-
siłku, jaki młodzież włożyła w naukę 
i samodoskonalenie, a także forma mo-
tywacji do dalszego rozwoju.

XXV Gala Laureatów była nie tyl-
ko okazją do gratulacji i wręczenia 
wyróżnień, ale również momentem 
refleksji nad wartością edukacji i zna-
czeniem systematycznej pracy z mło-
dymi talentami.  

Pobiedna – wybrane z przeszłości 
nieszczęśliwe wydarzenia i incydenty
W poprzednich Panoramach Leśnej 
przedstawiłem ogólną historię Po-
biednej oraz losy buntu mieszczan 
pod przewodnictwem piekarza pier-
ników, z kolei w niniejszym wydaniu 
chciałbym zaprezentować wybrane 
z przeszłości nieszczęśliwe wyda-
rzenia i incydenty. Oczywiście nie 
będą wymienione wszystkie wyda-
rzenia z tej „kategorii”, ale takie 
które to mnie najbardziej zaintry-
gowały. Opisy wspomnianych wy-
darzeń dotyczą wyłącznie Pobiednej, 
bez Unięcic, czy Czerniawy – Zdrój, 
chociaż kroniki traktują te miejsco-
wości jako jeden organizm.

W 1716 roku, dnia 24 lipca, piorun 
uderzył podczas gwałtownej bu-

rzy w karczmę Pietscha, która został 
tak zniszczona, że nie było sensu jej 
odbudowywać. Dziesięcioletni chło-
piec, który stał podczas uderzenia pio-
runu w otwartych drzwiach, wyszedł 
z tego bez szwanku. Podczas tej burzy 
błyskawica uderzyła również w wieżę 
kościelną, która to nie uległa zapaleniu, 
uderzenie pioruna nie wyrządziło in-
nych znaczących szkód w kościele.

Osobliwe zdarzenie miało miejsce 
w 1744 roku, kiedy to 24 sierpnia o go-

dzinie 13, syn miejscowego przewodni-
czącego bractwa kurkowego dla zabawy, 
strzelał do kilku gołębi siedzących na 
dachu domu. Jednakże jeden ze strza-
łów przeszedł przez dach i trafił w znaj-
dujące się pod nim siano, które zapaliło 
się, co spowodowało, że cały budynek 
mieszkalny został strawiony przez pło-
mienie. Wspomina się, że były znane 
dwa tego rodzaju wydarzenia. Z kolei 
w 1806 roku, 19 czerwca około godziny 
13, błyskawica uderzyła z przerażają-
cym hukiem w stojącą przed domem 
na rynku nr 42 (ówczesna numeracja) 
lipę, urywając jej szczyt i rozszczepia-
jąc kilka gałęzi, nie powodując jednak 
żadnych innych szkód. Ponieważ cały 
poranek był chłodny i nie padał deszcz, 
uderzenie piorun wywołało ogromne 
zaskoczenie i zdziwienie, zanotowano, 
że po tym uderzenie nie było już więcej 
grzmotów.

Bardzo dramatyczny przebieg miała 
powódź, która wydarzyła się w 1749 
roku w sobotę przed Zielonymi Świąt-
kami. W wyniku oberwania chmury 
nad Górną Graniczną okoliczne cie-
ki gwałtownie przybrały i wystąpiły 
z brzegów. Woda powodziowa wystą-
piła wówczas przy karczmie Schloßer 
(według ówczesnej numeracji dom 

pod numerem 90), na wysokość 2 łok-
ci (około 3 metrów). Woda uszkodzi-
ła jak to określono solidny most przy 
aptece, a także podmyła i uszkodziła 
przyczółek mostowy z jednej stro-
ny. Do domu krawca Meiwalda woda 
wtargnęła przez okna, a właściciel tego 
domu musiał ratować się uciekając na 
strych. Nikt nie zdążył i w zasadzie też 
nie mógł opuścić domów w Pobiednej 
z powodu błyskawicznego i burzliwe-
go nadejścia fali powodziowej. Z kolei 

u piekarza Reinholda woda zabrała zu-
pełnie świeżo włożone do pieca bułki 
i ciasta oraz zniszczyła przy tym piec. 
Dom kowala nożowego Zindela mu-
siał ustąpić przed tą powodzią i został 
w ciągu kilku minut połknięty przez 
fale powodziowe wraz z całym dobyt-
kiem rodziny, a także nowo zakupio-
nym kowadłem. Co ciekawe ten sam 
dom również został doszczętnie znisz-
czony podczas powodzi w 1702 roku 
i wówczas również zostało utracone 

Pobiedna Rynek około 1908 roku
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kowadło. Po ustąpieniu wody, kowadło 
utracone w 1702 roku zostało odnale-
zione w okolicach bielarni Unięcickiej, 
blisko drogi. Natomiast nowo zaku-
pione kowadło pozostaje być może 
zaginione do dzisiaj. Po tej powodzi 
zrezygnowano z odbudowy tego domu 
w tym miejscu.

W 1697 roku 12-letni chłopiec, syn 
miejscowego szklarza Krause’a, spadł 
z wysokości 24 łokci do wnętrza wieży 
kościelnej i został znaleziony martwy. 
Pamięć tego smutnego wydarzenia 
zachowana była w postaci tablicy pa-
miątkowej znajdującej się w holu wie-
ży kościelnej. Ruina wieży po spaleniu 
jeszcze stoi, więc zachodzi pytanie, czy 
ta tablica jeszcze się tam znajduje. 

W początkach lat pięćdziesiątych 
XVIII wieku żona mieszkańca, po-
wszechnie znanego, jako „mały” Gott-
frieda Schütza, na sugestię pomocnika 
nauczyciela Ellerta podczas spotkania 
u miejscowego myśliwego feudalnego 
wraz z kilkoma swoimi przyjaciółkami 
wyruszyła do lasu, aby zobaczyć pu-
łapki (doły) na dzikie zwierzęta. Kie-
dy docierają do tzw. jama z widokiem, 
obce chrumkanie przyciąga ich uwagę 
do jednego z dołów. Wówczas Krausin, 
później wydana za mąż za Schütza, 
z nieostrożności zbliża się zbyt bli-
sko i nieszczęśliwie wpada do pułapki, 
w którą to wcześniej wpadł dzik, który 
był wciąż żywy i wykazywał się wielką 
agresją. Dziewczęta stojące na brzegu, 
były w takim samym śmiertelnym stra-
chu jak ta w jamie, w akcie desperacji 
w końcu zaczynają krzyczeć po lesie. 
W ten sposób powiadamiają ojca wspo-
mnianego wyżej pomocnika nauczycie-
la, Ellerta seniora, miejscowego leśne-
go strażnika. Ten spieszy na ratunek 
i odnajduje w dole dzika, który bardzo 
poranił jedną nogę i pozbawił wszyst-
kich ubrań dziewczynę, która walczyła 
o życie. W obliczu tego nieoczekiwane-
go widoku Ellert senior nie wiedział od 
razu, jak uratować dziewczynę, która 
była w największym niebezpieczeń-
stwie, ponieważ nie do końca ufał cel-
ności strzału z powodu tego, że dzik 
był całkowicie zasłonięty. Niestety nie 
widział innej możliwości uratowania 
dziewczyny, więc zdecydował się oddać 
strzał. Ostatecznie, po trzykrotnym 
oddaniu strzałów, udało mu się zabić 
dzika bez dalszych obrażeń dla dziew-
czyny i wyciągnąć ją z dołu.

W 1768 roku, dnia 29 listopada, ku-
piec Melchior Gottlob Weise, od kilku 
lat bardzo oddany pijaństwu, wracając 
do domu, wieczorem o dziesiątej, spadł 
z wysokości 6 łokci z mostu do potoku 
i został znaleziony martwy następnego 
ranka. W trakcie upadku złamał kark, 

a 2 grudnia został pochowany zgodnie 
z ceremoniałem publicznym.

W dniu 11 grudnia 1799 roku, po 
południu krótko przed godziną 16, 
w miejscowości, gdzie już od kilku dni 
panował wyraźny mróz i mgła, przy 
zupełnej bezwietrznej pogodzie, od-
czuwano hałas i więcej lub mniej za-
uważalne trzęsienie ziemi, które jed-
nak w miejscowości nie spowodowało 
szkód i było odczuwalne, aż do hrab-
stwa kłodzkiego.

W 1817 roku, dnia 11 lipca po godzi-
nie 17, miejscowość i okolice, od połowy 
mili za Nowy Miestem pod Smrekiem, 
aż po Rębiszów na Śląsku, zostały na-
wiedzone straszną burzą z gradobiciem. 
Dnia 14 lipca, w zacienionych miejscach, 
nadal można było znaleźć skupiska za-
mrożonych kawałków gradu. Wszystko, 
w co uderzyło grad, zostało zniszczone, 
a szkody w uprawach w tych miejsco-
wościach były ogromnych rozmiarów. 
W celu zapobieżenia głodu z okolicz-
nych miejscowości została skierowana 
pomoc m.in. dostarczono dla Pobiednej 
150 korców pszenicy, czy 291 korców 
ziemniaków.

W 1805 roku, spowodowany wcze-
śniejszym nieurodzajem, nastał okres 
dużego wzrostu cen. Pod koniec maja 
za korzec pszenicy płacono 17 talarów, 
za jęczmień 12 talarów, a za owies 8 
talarów. Wprowadzono całkowity 
zakaz wywozu zbóż, co skutkowało 
umieszczeniem jednostki wojskowej 
w Grabiszycach, aby złagodzić lokal-
ną biedę, miejscowy pan feudalny 
powołał do życia instytucję zupową. 

Od 4 stycznia przez 4 miesiące za-
opatrywano początkowo 96, później 
100 biednych mieszkańców Pobiednej 
i okolicznych miejscowości. Ta in-
stytucja została urządzona w domu 
zarządcy pana feudalnego. Koszty 
związane z działalnością przedmio-
towej instytucji wyniosły: 279 talarów 
22 groszy 4 ½ fenigów.

Dnia 15 września 1778 roku poja-
wił się cesarsko-królewski pułkownik, 
jeden rotmistrz i 18 huzarów z wy-
ciągniętymi szablami obezwładnili 
burmistrza i zażądali 100 dukatów 
i zegara, który oddał kupiec Neu-
mann, ale zapłacono tylko 60 duka-

tów. Chleb, owies, siano, piwo i bimber 
musiały zostać dostarczone następne-
go dnia do Frydlandu. Z kolei w dniu 
20 września 1778 roku, o godzinie 
6 rano, 4 dragonów cesarsko-królew-
skich wymusiło dużo pieniędzy na 
mieszkańcach Pobiednej jednocześnie 
śmiertelnie przestraszyli wielu ludzi, 
ponieważ trzymali załadowane pisto-
lety i pałasze przyłożone do piersi co 
niektórych mieszczan.  

Norbert Włodarczyk 
Przewodnik Sudecki 

Przewodnik po Karkonoskim 
Parku Narodowym

Pobiedna około 1920 roku

Ogłoszenie płatne
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